SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA 685, DE 7 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO
(Autorização de Cursos)

Nº de Registro Curso Nº de vagas totais anuais Mantida  Mantenedora  Endereço de funcionamento do curso
Ordem e-MEC nº

1. 201352641 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE META  UNIAO EDUCACIONAL META LTDA - ME  ESTRADA ALBERTO TORRES, 947, - ATÉ 799/800, CONJUNTO
        MARIANA, RIO BRANCO/AC

2. 201353954 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ÚNICA DE TIMÓTEO UNICA EDUCACIONAL LTDA  AVENIDA ARI BARRO   SO, 765, SERENATA, TIMÓTEO/MG

3. 201354647 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MONTES BELOS  CENTRO EDUCACIONAL MONTES BELOS LT-  AVENIDA HERMÓGENES COELHO, 340, SETOR UNIVERSITÁ-
      DA  RIO, SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO

4. 201400500 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR  CENTRO DE ENSINO SUPERIOR MULTIPLO S/C AVENIDA BOA VISTA, 700, PARQUE SÃO FRANCISCO, TI-
    MÚLTIPLO  LTDA - EPP  MON/MA

5. 201401161 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE UNINASSAU ARACAJU  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE PES- RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA DO MEIO, ARACAJU/SE
      QUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS

6. 201403662 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR  CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPE-  AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 57, CENTRO, CORNÉLIO PRO-
    DOM BOSCO  RIOR DE CORNELIO PROCOPIO - CESUCOP  CÓPIO/PR

7. 201404362 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE LA SALLE  SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO  AVENIDA DOM PEDRO I, 151, DOM PE DRO, MANAUS/AM

8. 201408775 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ÚNICA DE TIMÓTEO UNICA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA ARI BARROSO, 765, SEREN ATA, TIMÓTEO/MG

9. 201408856 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS  UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL - UNI-  AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR
    APLICADAS DE CASCAVEL  VEL LTDA

10. 201413235 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADES INTEGRADAS DE PATOS CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPE-  RUA HORÁCIO NÓBREGA, S/N, BELO HORIZONTE, PATOS/PB
      RIOR DE PATOS LTDA

11. 201413728 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) RATIO - FACULDADE TEOLÓGICA E  CENTRO DE ENSINO SUPERIOR RATIO LTDA - AVENIDA ROGACIANO LEITE, 340, SALINAS, FORTALEZA/CE
    FILOSÓFICA  EPP

12. 201414305 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE JOÃO PES-  UNIUOL GESTAO DE EMPREENDIMENTOS  AVENIDA GOVERNADOR FLÁVIO RIBEIRO COUTINHO, 115,
    SOA - ESTÁCIO DE JOÃO PESSOA  EDUCAC. E PARTICIPACOES S/A  SALA 401, MANAÍRA, JOÃO PESSOA/PB

13. 201500646 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE QUATRO MARCOS  EDUCARE GESTAO DE EDUCACAO LTDA - ME  RUA PROJETADA II, 205, JARDIM DAS OLIVEIRAS, SÃO JOSÉ
        DOS QUATRO MARCOS/MT

14. 201501177 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADES INTEGRADAS DO TAPA- INSTITUTO SANTARENO DE EDUCACAO SU-  RUA ROSA VERMELHA, 335, AEROPORTO VELHO, SANTA-
    JÓS  PERIOR  RÉM/PA

15. 201505402 ENGENHARIA AGRONÔMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE ORÍGENES LESSA  ASSOCIACAO LENCOENSE DE EDUCACAO E  RODOVIA OSNI MATEUS, S/N, KM 108, SÃO JUDAS TADEU,
      CULTURA  LENÇÓIS PAULISTA/SP

16. 201505741 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DO NORTE GOIANO  CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DO NOR-  RUA 06, 21, ESQUINA COM A RUA 01, SETOR LESTE, PORAN-
      TE GOIANO LTDA - ME  GATU/GO

17. 201506486 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO  RUA 67-A, 216, QUADRA 140, SETOR NORTE FERROVIÁRIO,
    GOIÁS  DE SA LTDA  GOIÂNIA/GO

18. 201506580 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100 (cem) FACULDADE FORTIUM  FORTIUM - EDITORA E TREINAMENTO LTDA SGAS QUADRA 616, MÓDULO 114, BLOCO B, S/N, L2 SUL,
  (Tecnológico)      BRASÍLIA/DF

19. 201506667 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO SER EDUCACIONAL S.A. RUA ERNESTO DE PAULA SANTOS, 92, BOA VIAGEM, RECI-
     DE NASSAU  FE/PE

20. 201506772 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Ba- 100 (cem) FACULDADE MONTES BELOS CENTRO EDUCACIONAL MONTES BELOS LTDA AVENIDA HERMÓGENES COELHO, 340, SETOR UNIVERSITÁ-
  charelado)     RIO, SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO

21. 201506821 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA DE CÁSSIA DINAMICA ORGANIZACAO PROJETOS E CON- AVENIDA ADELINA ALVES VILELA, 393, JARDIM PRIMAVERA,
      SULTORIA LTDA - ME ITUMBIARA/GO

22. 201601837 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINABUCO FORTALEZA SOCIEDADE UNIVERSITARIA MILETO LTDA - EPP RUA ANTÔNIO GENTIL GOMES, 408, - ATÉ 489/490, CAMBEBA,
       FORTALEZA/CE

23. 201607439 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) F ACULDADE ESTÁCIO DE CASTANHAL F ACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL RODOVIA BR 316 KM 60, S/N, APEÚ, CASTANHAL/PA
      LTDA - EPP

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 130, de 10.07.2017, Seção 1, páginas 23 e 24)